
886328.CS PE 463.540

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000320/2011
Komisi
článek 115 jednacího řádu
Traian Ungureanu, Csaba Őry, Elena Băsescu, Iliana Ivanova, Marian-Jean Marinescu
za skupinu PPE

Předmět: Volný pohyb pracovníků uvnitř Evropská unie

Některé členské státy v současnosti uplatňují omezení pro zaměstnávání občanů Bulharska 
a Rumunska. Na konci roku 2011 končí druhá etapa přechodného období stanoveného pro tyto dvě 
země. Po roce 2011 musí členské státy, které se rozhodnou prodloužit tato opatření o další dva roky, 
prokázat, že by jinak došlo k závažnému narušení jejich pracovního trhu. 

Z údajů o těchto dvou zemích, pro něž jako jediné dosud platí v rámci EU přechodná omezení, 
vyplývá, že na konci roku 2010 státní příslušníci Rumunska a Bulharska pobývající v EU-25 tvořili 0,6 
% celkové populace EU. V období let 2004 až 2009 zvýšili rumunští a bulharští pracovníci HDP 
Španělska a Itálie o 1,7 %, respektive 1,3 %.

1. Mohla by Komise objasnit podmínky, za nichž bude moci členský stát i nadále omezovat přístup 
na pracovní trh v třetí fázi, a to s ohledem na platná ustanovení Smlouvy, dohody o přistoupení 
a stávající judikaturu Soudního dvora?

2. Mohla by Komise jednoznačně definovat, co znamená pojem ”závažné narušení pracovního 
trhu“?

3. Mohla by Komise stanovit a předložit jednoznačná hodnotící kritéria, pokud jde o metody, které 
musí členské státy uplatnit při prokazování skutečnosti, že vážná narušení jejich pracovních trhů 
souvisí s přílivem rumunských a bulharských pracovníků?

4. Mohla by Komise předložit návrh srozumitelných ukazatelů pro hodnocení žádostí týkajících se 
prodloužení či znovuzavedení přechodných opatření ze strany členských států? Je naprosto 
zásadní, aby byla tato kritéria jasně a transparentně sdělena a oznámena veřejnosti. Teprve poté, 
co tak Komise učiní, může zajistit hladký a viditelný proces pro budoucí členské státy, které 
budou tímto postupem procházet. 

Předložení: 7.12.2011
Postoupení: 9.12.2011
Platné do: 16.12.2011


